
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

233

Summary
Settlement features of the Tumulus culture were investigated 
and documented during a rescue excavation in the built-up area 
of Lešany (Prostějov District). The findings valuably enrich not 
only the existing archaeological knowledge of this place but as 
well contribute to the understanding of the structure and nature 
of the Middle Bronze Age occupation in the western part of the 
Prostějov region.

Pavel Fojtík

Lešná (okr. Vsetín)
„Ve Rzu“.
Slezská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o., 
inv. č. 26/2022-100-1 – 26/2022-200-9.

Lokalizace: WGS-84: 49.5253456N, 17.9178697E

Od dubna do července 2022 bylo v rámci záchranného archeo-
logického výzkumu před stavbou silnice „I/35 Lešná – Palačov“ 
zkoumáno slezskoplatěnické sídliště.

Lokalita se nacházela na mírném jihovýchodním svahu nad 
potokem Žebrák, který protéká v silně zařízlém korytě. Zároveň se 
jednalo o severní okraj širokého rovného údolí řeky Bečvy. Svah byl 
značně ovlivněn erozí, takže se na mnoha místech nacházela jen 
slabá vrstva ornice. Tato situace významně ovlivňuje stav docho-
vání zahloubených objektů. Zvláště v nižších částech svahu není 
výjimkou, že se ze zahloubených jam dochovávají jen úplná dna.

Celkem se podařilo zachytit necelou stovku zahloubených 
sídlištních jam, většinou nevýrazných jak obsahem, tak svým 
charakterem. Z celé lokality se podařilo získat 12 beden pře-
vážně keramického materiálu, doplněného několika zrnotěrkami 
a několika kusy štípané kamenné industrie. Kovové artefakty se 
na sídlišti bohužel získat nepodařilo.

Všechny nálezy patřily slezkoplatěnické kultuře.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Almost one hundred settlement features of the Silesian-Platěnice 
culture (Final Bronze Age) were discovered during a rescue 
excavation carried out in ‘Ve Rzu’ field (Lešná cadastral area, 
Vsetín District). 

Jakub Novotný

Martinice (k. ú. Martinice u Holešova, okr. Kroměříž)
„Zadní osmuží“.
Nitranská kultura. Pohřebiště/hřbitov. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.3046361, 17.5822475; 49.3049403, 17.5808044; 
49.3053250, 17.5809656; 49.3050697, 17.5824086

V březnu roku 2022 provedli pracovníci Archeologického cen-
tra Olomouc, p. o., záchranný archeologický výzkum na stavbě 
R4901 Hulín – Fryšták, na lokalitě Martinice 2, v polní trati 
„Zadní osmuží“. Zkoumaná lokalita leží ZZJ od obce Martinice, 
ve vzdálenosti cca 1,8 km od centra obce. Nadmořská výška lo-
kality je 231 m.

Během skrývek ornice zde bylo objeveno 16 hrobových celků 
a čtyři menší archeologické objekty. Z jednoho z hrobů byl vy-
zvednut šálek zdobený šňůrovým ornamentem. Tento nález 
dovoluje přiřadit hrobový celek ke kultuře nitranské. Datace 
ostatních hrobů bude možná až po laboratorním zpracování 
keramických nálezů. Kromě nitranské složky se na pohřebišti 
objevily hroby spadající do pozdního eneolitu – do kultury zvon-
covitých pohárů (viz oddíl Eneolit).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A burial ground from the Eneolithic and Early Bronze Age was 
discovered during a rescue archaeological excavation in Marti-
nice u Holešova (Kroměříž District). In total, 16 graves of the 
Bell Beaker and Nitra cultures were investigated (see also the 
Eneolithic section). 

Arkadiusz Tajer

Mladeč (okr. Olomouc)
vrch Třesín.
Pozdní doba bronzová. Depot. Průzkum detektorem kovu. 
Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84: 49.7146953N, 17.0009456E (přibližná poloha)

V roce 2022 získalo Vlastivědné muzeum v Olomouci část 
hromadného nálezu bronzových předmětů, který dle sdělení 
nálezce pochází ze severní strany vrchu Třesína. Artefakty byly 
objeveny pomocí detektoru kovů v roce 2006 s tím, že podle 
popisu objevitele měly být uložené vedle bronzové plechové 
nádoby. Nálezce po zjištění, že jde o archeologický nález, pro-
padl pod tlakem fám v tehdejší detektorářské komunitě obavám 
z možného postihu a depotu se záhy zbavil. Při této příležitosti 
došlo k oddělení bronzové nádoby, po níž všechny stopy mizí, 
od zbytku depotu. Až s odstupem několika let došlo po růz-
ných peripetiích k předání devíti kruhových šperků do rukou 
archeologů (nejprve D. Víchovi z Regionálního muzea ve Vyso-
kém Mýtě, p. o., následně J. Halamovi z Vlastivědného muzea 
v Šumperku, p. o.). Bohužel neznáme přesné místo nálezu, ale 
k dispozici je pořízená fotografie zachycující výkop do země.

Vápencový vrch Třesín leží nedaleko Mladče na Olomoucku 
a představuje výraznou krajinnou dominantu. Vrch patří ke 
známým středomoravským archeologickým lokalitám, přičemž 
na východním úbočí kopce se nacházejí Mladečské jeskyně, 
které představují jedno z klíčových paleolitických nalezišť ve 
střední Evropě (např. Oliva 2003; 2016, 221–22). Opakovaně 
byla osídlena zejména východní část Třesína v poloze „Plava-
tisko“ (srov. Skutil 1938, 59–60; Tymonová 2000, 96–97; Va-
loch 2007, 71–72; Hlubek 2021). V roce 2020 se v dané poloze 
podařilo identifikovat zbytky opevnění tvořeného dvojitým va-
lem a příkopem, které ale zatím nejsou jednoznačně datovány 
(Parma et al. 2021, 44–45).

Předanou část depotu ze severní strany Třesína reprezen-
tuje devět kruhových šperků určených ke zdobení rukou a no-
hou (obr. 17). Všechny můžeme přiřadit k M. Salašem vyčleněné 
variantě otevřeného houpačkovitého kruhového šperku (Salaš 
2005, 97). Těla všech artefaktů jsou mírně prohnutá, mají bi-
konvexní průřez a rovně seřezané konce, z nichž některé jsou 
mírně vyhnuté. Vnější strany zdobí jemná rytá výzdoba v podobě 



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

234

příčných rýžek a krátkých rýžek složených do krokvic. Jejich 
rozměry se pohybují od 97 × 77 do 133 × 82 mm. Hmotnost 
osciluje v rozmezí 22 až 41 g. Tento typ šperků je typický pro 
pozdní dobu bronzovou. Podobné artefakty evidujeme v morav-
ských depotech z Černotína, Boskovic 2, Hovězího a Vícemě-
řic, které jsou řazené do stupňů HB 2 – HB 3 (Salaš 2005, 97, 
413, 417–418, 421–422, 466–468, tab. 326: 12, 13; 338: 26, 27; 
345: 19, 20; 346: 21, 22, 463:27).

Je třeba litovat, že vyzvednutý depot se nedochoval v úpl-
nosti. Nabízí se možnost spojit hromadný nález se sídlištěm lu-
žické kultury na vrchu Třesíně v trati „Plavatisko“, odkud známe 
zejména nálezy z původní sbírky litovelského muzea, které lze 
zařadit především do mladší až pozdní doby bronzové (Skutil 
1938, 60; Hlubek 2021, 3–4). Není možné zcela vyloučit variantu, 
že depot souvisí se sídlišti na katastrech Řimic (Dohnal 1981) 
nebo Palonína (Goš et al. 1980; 1981; Halama 2019). Bohužel 
bližší možná intepretace popsaného konvolutu zůstane ote-
vřená, neboť neznáme přesné nálezové okolnosti, ani netušíme, 
jak vypadal celý soubor při vyzvednutí ze země.

Literatura
Dohnal, V. 1981: Nová sídlištní lokalita s páskovou keramikou 

v Řimicích (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 1979, 10, obr. 2–3.
Goš, V., Kapl, V., Nekvasil, J. 1980: Zachraňovací práce u Palonína 

(okr. Šumperk). Přehled výzkumů 1978, 68–69, obr. 30, tab. 11.
Goš, V., Kapl, V., Nekvasil, J. 1981: Dokončení zachraňovacího výzkumu 

v Paloníně (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 1979, 24–25, tab. 3–4.
Halama, J. 2019: Palonín (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 60(1), 

226–227.
Hlubek, L. 2021: Mladeč (okr. Olomouc). Nálezová zpráva o terénním 

archeologickém výzkumu. Rkp. nálezové zprávy, č. M-TX-202100672. 
[cit. 2022-11-24]. Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archeologického 
ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: Digitální archiv 
Archeologické mapy České republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/
M-TX-202100672. 

Oliva, M. 2003: Pohřebiště kromaňonců v Mladečských jeskyních. 
Archeologické památky střední Moravy 6. Olomouc: 
Archeologické centrum Olomouc.

Oliva, M. 2016: Encyklopedie paleolitu a mezolitu českých zemí. Brno: 
Moravské zemské muzeum.

Parma, D., Dejmal, M., Martínek, J., Novák, M., Urban, E. 2021: 
Nová zjištění o opevněných a výšinných lokalitách mladšího 
pravěku a raného středověku na Moravě. Pravěk. Nová řada 30, 
39–62.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 
Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Skutil, J. 1938: Pravěké nálezy v Mladči u Litovle. Litovel: Krajinská 
musejní společnost.

Tymonová, M. 2000: Pravěké a středověké osídlení Mladče. 
In: V. Arnoš et al.: Mladeč 650 let. Sborník příspěvků z historie 
a současné Mladče, Sobáčova a Nových zámků. Mladeč: Obec 
Mladeč, 96–99.

Valoch, K. 2007: Průzkum v Mladči v r. 1981. Acta musei moraviae, 
scientiae sociales XCII(1–2), 71–77.

Summary
In 2006, a hoard consisting of bronze artefacts deposited next to 
a sheet vessel were found using a metal detector on the western 
slope of Třesín Hill (Mladeč cadastral area, Olomouc District). 
The finds were handed over to the archaeologists only after many 
years, however, without the sheet vessel. Nine bronze jewellery 
pieces (Fig. 17) for arms and legs, which can be dated to the 
Final Bronze Age, were preserved from the hoard.

Lukáš Hlubek

Modřice (okr. Brno-venkov)
Ul. Za Humny č. p. 12, parc. č. 155.
Mladší doba bronzová. Ojedinělé artefakty. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1271381N, 16.6163200E

Počátkem roku 2022 proběhl na parcele bývalého domu 
v Modřicích č. p. 12 záchranný výzkum, který byl iniciován no-
vou domovní zástavbou. Z výzkumu středověké a raně novověké 
parcely pochází také několik zlomků keramiky z období kultury 
středodunajských popelnicových polí.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several pottery sherds of the Middle Danube Urnfield culture 
were found during a rescue excavation carried out on the plot of 
the former House No. 12 in Za Humny Street (Modřice cadastral 
area, Brno-Country District).

Petr Kos

Moravský Písek (okr. Hodonín)
„Podluží“.
Doba bronzová, starší doba bronzová, věteřovská skupina, mladší 
doba bronzová, velatická kultura, pozdní doba bronzová, slezská 
kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.002488313N, 17.341361248E

V průběhu laboratorního zpracování výzkumu v trase dál-
nice D55 na k. ú. Moravský Písek v trati „Podluží“ (Popelka et al. 
2022, 162) byla upřesněna datace sídlištních komponent doby 

Obr. 17. Mladeč. Bronzové náramky. Foto L. Hlubek.
Fig. 17. Mladeč. Bronze bracelets. Photo by L. Hlubek.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100672
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202100672

